

## Humanioras Forskningsstøtteråd

01-07-2014

### Baggrund

Ønsket om at løfte kvaliteten af forskningen og universiteternes konkurrencesituation, udviklingskontraktens mål, Strategi og ledelsesgrundlaget, samt det stigende fokus på en højere grad af finansiering uden for de statslige bevillinger har nødvendiggjort en stadig mere fokuseret og dedikeret indsats for at hjemtage eksterne forskningsmidler. Eksterne midler spiller, og kommer i stigende grad til at spille, en central rolle i forhold til at fastholde og udvikle fakultetets forskningsmæssige position, såvel lokalt som nationalt og internationalt. Det Humanistiske Fakultet og dets forskningsmiljøer er nået ganske langt i denne proces og har, pga. forskningsmiljøernes faglige tyngde og en øget bevidsthed om og professionalisering af hjemtagningsopgaven, flere gange opnået gode resultater i forbindelse hermed.

Det er nødvendigt at fastholde målrettetheden og den stigende systematisering af to grunde. For det første forbedrer en forøgelse af hjemtagningen af eksterne forskningsmidler vores muligheder for at bedrive endnu bedre forskning og for at indgå i større forskningssamarbejder nationalt såvel som internationalt. For det andet er ekstern finansiering en nødvendig og integreret del af fakultetets og institutternes økonomi og har afledte økonomiske effekter i form af benchmarkingmidler.

### Overordnede mål

- Humanioras forskningshøjde skal øges yderligere
- Humaniora skal have flere miljøer, der er konkurrencedygtige såvel nationalt som internationalt
- Humaniora skal foretage en systematisk erfaringsopsamling omkring ansøgninger.
- Humaniora skal i højere grad følge op på ansøgningsafslag og forbedre og genindsende projekter med potentiale.
- Humaniora skal udbrede den organiserede og planlagte brug af fakultetets forskerstøtte.
- Humaniora skal klæde yngre forskere bedre på i forhold til at hjemtage den første bevilling.
- Humaniora skal styrke den faglige sparring og kollektive idéudvikling i forbindelse med ansøgninger.

### Etablering af et Forskningsstøtteråd

For at styrke fakultetets forskningsmæssige kvalitetsudvikling, herunder at øge den eksterne finansiering, etableres et Forskningsstøtteråd, som på tværs af institutterne og med afsæt i ressourcepersoner med særlige kompetencer inden for feltet ekstern finansiering kan kvalificere dette arbejde.

### Formålsbeskrivelse

Forskningsstøtterådet har to overordnede funktioner:

- Rådgivning af og strategisk sparring med ledelsen og forskerstøtten i forhold til videnskabelige og forskningspolitiske spørgsmål og hjemtagning af midler.
- Styrkelse og prækvalificering af konkrete forskningsprojekter og ansøgninger.

Forskningsstøtterådets opgave er ikke at erstatte den faglige sparring og kollegiale rådgivning, der i dag finder sted i de faglige miljøer på institutterne. Forskningsstøtterådets opgave er at supplere denne faglige

rådgivning med yderligere forskningsstrategisk indsigt, viden om bevillingssystemet og praktisk og generelt kendskab til kravene til eksterne ansøgninger.

Forskningsstøtterådet vil ikke skulle forholde sig til alle ansøgninger på fakultetet. Der er i dag mange, særligt mindre, ansøgninger i spil over et kalenderår, ligesom der er en række erfarne ansøgere, der ikke har behov for Forskningsstøtterådets ekspertise.

Kun ansøgninger om eksterne bevillinger på >2 mio. kan komme i betragtning.

### **Styrkelse og prækvalificering af konkrete forskningsprojekter og ansøgninger**

Forskningsstøtterådet kan styrke indsatsen omkring hjemtagning af eksterne forskningsmidler gennem tre virkemidler:

*Seed money der kan ansøges om via opslag:*

- **Gearingsmidler**

Formålet er at støtte konkrete forskningsprojekter, hvortil der er brug for ressourcer i forhold til at udarbejde og indsende konkurrencedygtige ansøgninger til eksterne bevillingsgivere. Programmet henvender sig til medarbejdere i forskerstillinger. Perspektivet for bevillinger skal være ansøgning om et konkret projekt til en specificeret bevillingsgiver.

- **Projektstartsmidler**

Formålet er at støtte udviklingspotentialer på fakultetet ved at yde finansiel støtte til de mest lovende forskningsidéer. Perspektivet for bevillinger skal være at bidrage til at modne visionære og originale projektideer, som på sigt har potentiale til at vokse og hjemtage finansiering fra eksterne kilder.

*Ansøgningsstøtte på baggrund af afviste ansøgninger:*

- **Ansøgningsopsamling**

Formålet er at sikre systematisk opsamling på større ansøgninger (>2 mio.), som har modtaget afslag, med henblik på at kvalificere ansøgningerne til genindsendelse. Med udgangspunkt i den indsendte ansøgning og afslagsbegrundelsen kan forskningsstøtterådet vælge at bidrage med råd og anbefalinger og/eller bevilge gearingsmidler jf. principperne for samme. Ansøgningsopsamlingen skal udelukkende opfattes som et tilbud til ansøgeren.

Hvis forskeren i forbindelse med et eventuelt afslag bliver kontaktet af forskningsstøtterådet med en mere udførlig feedback og konstruktive råd, der kan bruges fremadrettet, vil det øge sandsynligheden for at vedkommende ikke taber momentum og forsøger at forfølge projektet videre. Ledelsesmæssigt vil det også føre til en større opmærksomhed omkring ansøgningskvaliteten, og dermed gøre HUM bedre i stand til at tage de rigtige strategiske initiativer på området.

I forhold til gearings- og projektmidler skal ansøgninger til Forskningsstøtterådet som udgangspunkt udformes efter de krav og standarder, der gør sig gældende for den eksterne bevillingsskilde. Foreligger der ikke en konkret finansieringskilde med en passende fundats, benyttes de gældende retningslinjer for Det Frie Forskningsråd.

Ansøgte midler skal altid stå i forhold til det forventede potentiale i det givne projekt. Ansøgninger fra spirende miljøer og talenter vil nyde fremme.

### Rådgivning og strategisk sparring

Forskningsstøtterådet skal fungere som et formelt organ, der kan bidrage med vidensoverførsel fra de relevante fora, hvor medlemmerne er repræsenteret og reagere hurtigt og håndtere forskellige former for strategisk sparring i forhold til videnskabelige og forskningspolitiske spørgsmål, fx i forbindelse med interne og eksterne høringer, eller ved stillingtagen til forskningspolitiske spørgsmål. De normale høringskanaler (institutter, akademisk råd og institutråd) vil naturligvis fortsat blive inddraget.

- **Beslutning om bevillinger**  
Forskningsstøtterådet indstiller til formanden, om en ansøgning skal imødekommes, delvis imødekommes eller afvises. Rådet følger i sin virksomhed de almindelige forvaltningsretlige principper om inhabilitet m.m.
- **Bevillingsramme**  
Foreslået bevillingspulje for 2014: op til kr. 1,5 mio. kr.

### Sammensætning

Rådet består af en række VIP-medlemmer samt en formand (fakultetets dekan). Medlemmer af rådet udpeges af dekanen for en toårig periode og skal opfylde mindst ét af følgende kriterier:

- Har hjemtaget betydelige eksterne midler.
- Er eller har været medlem af væsentlige råd/fonde/referencegrupper.

Medlemmerne udpeges i deres personlige egenskab. Forskningsstøtterådet understøttes med sekretariatsbistand fra fakultets forskerstøtte.